
 

 

 1 

                                                                                                                               
 

 

Reģistrācijas Nr. 90000022223, Braslas iela 16, Rīga, LV-1084, tālrunis 67081400, e-pasts: brasla@kcrtk.lv 
 

                                                                                                                                                                                                                                                      

LATVIJAS REPUBLIKAS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA  
 

RĪGAS TEHNISKĀ KOLEDŽA 

 
 

 

Iekšējie noteikumi 

 

Iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšana 

 

Rīgā 

 

16.12.2024. Nr. 1.1.-2/17 

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

 likuma 72.panta pirmās  daļas 2.punktu 

 un 73.panta pirmās daļas 4.punktu; 

Augstskolu likuma 47.pantu, 592.pantu un 593. pantu  

MK 16.11.2004. noteikumiem Nr.932  

“Studiju uzsākšanas kārtība vēlākajos studiju posmos  

14.08.2018. MK noteikumiem Nr. 505 

 

I. Vispārīgi noteikumi 

1. Noteikumi “Iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

sasniegto studiju rezultātu atzīšana” (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek veiktas citās 

augstskolās un studiju programmās apgūto studiju kursu atzīšana Rīgas Tehniskajā koledžā 

(turpmāk – RTK).  

2. Studiju uzsākšana vēlākos studiju posmos ir iespējama, ja nokārtoti attiecīgās studiju programmas 

iepriekšējo posmu nepieciešamie pārbaudījumi citā augstskolā vai koledžā vai tos RTK nokārto 

papildus.  

3. Studijas vēlākos studiju posmos var uzsākt studējošie un personas, kuras ir apguvušas normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā licencētu vai akreditētu augstākās izglītības studiju programmu vai tās daļu. 

Minētās studiju programmas vai tās daļas apguvi apliecina augstskolas vai koledžas izsniegta 

izziņa. 

4. Studijas koledžā vēlākos studiju posmos uzsākamas šādos gadījumos: 

4.1. pārejot no citas augstskolas vai koledžas uz RTK; 

4.2. pārejot uz citu studiju programmu RTK; 

4.3.  atsākot studijas pēc akadēmiskā pārtraukuma (ja nepieciešams pielīdzināt iepriekš apgūto 

studiju programmas saturu); 

4.4.  ja saskaņā ar noteikumiem par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

iegūto kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu ir atzītas 

ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences vai iepriekšējā izglītībā sasniegtie studiju rezultāti. 

5. RTK direktors izveido iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanas komisiju (turpmāk - komisija). Komisiju veido vismaz 

divi komisijas locekļi, tās sastāvā iekļauj: 

5.1. direktora vietnieks izglītības kvalitātes un attīstības jomā;  



 

 

 2 

5.2. attiecīgās katedras vadītājs un/vai attiecīgās studiju programmas nodaļas vadītājs; 

5.3. attiecīgas studiju programmas docētāji (ja nepieciešams). 

6. Komisijas sekretāra pienākumus pilda Studentu servisa nodaļas vadītājs. 

7. Studiju kursu atzīšana ir maksas pakalpojums. 

 

II.  Studiju kursu atzīšanas procedūra un lēmuma pieņemšana 
8. Persona, kura vēlas uzsākt studijas vēlākos studiju posmos, iesniedz RTK iesniegumu par 

reģistrāciju studijām noteiktā studiju programmā.  Iesniegumam pievieno: 

8.1. augstskolas vai koledžas izsniegtu izziņu, kas apliecina studiju programmas vai tās daļas 

apguvi, kopiju (uzrādot oriģinalu); 

8.2. augstskolas vai koledžas lēmumu par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegto 

studiju rezultātu atzīšanu, kopiju (uzrādot oriģinālu).  

9. Pretendentiem, kuri uzsāk studijas vēlākos studiju posmos, atzīšanas procedūru veic pirms 

imatrikulācijas. 

10. Atzītos studiju kursus ieskaita studējošā izpildītajās akadēmiskajās saistībās. 

11. Vienu RTK studiju programmas studiju kursu var aizstāt ar vairākiem citās augstskolās vai koledžās 

apgūtajiem studiju kursiem vai studiju moduļiem un otrādi – vairākus RTK studiju kursus var aizstāt 

ar vienu apgūto studiju kursu vai studiju moduli. 

12. Aizstājot RTK studiju kursu ar vienu vai vairākiem studiju kursiem, šo studiju kursu kopējam 

apjomam ir jābūt vienādam vai lielākam par RTK studiju kursu apjomu. 

13. Studiju programmās var atzīt akreditētās vai valsts atzītās Latvijas vai ārvalstu augstākās izglītības 

iestādēs sekmīgi apgūtus kursus: 

13.1. studiju kursus, izņemot studiju programmas noslēguma pārbaudījumus; 

13.2. tālākizglītības programmu kursus, ja par kursa apguvi ieskaitīti kredītpunkti (Latvijas 

augstākās izglītības kredītpunktu vai ECTS sistēmā); 

13.3. koledžā pilnā apjomā atzīst studiju kursus, kas apgūti starpvaldību vai starpaugstskolu 

līgumos noteiktās studiju programmās vai starptautiskajās izglītības programmās un kuru 

apguvi studējošais iepriekš rakstveidā saskaņojis ar studiju programmas direktoru. 

14. Studiju kursa akadēmiskā atzīšana notiek kā kredītpunktu (Latvijas augstākā izglītības kredītpunktu 

vai ECTS sistēmā) un vērtējumu pārskaitīšana 10 ballu sistēmā vai ar vērtējumu 

"ieskaitīts/neieskaitīts". 

15. Lai iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūtie vai profesionālajā pieredzē sasniegtie 

studiju rezultāti tiktu atzīti, jābūt izpildītiem šādiem kritērijiem: 

15.1. vispārējie kritēriji: 

15.1.1. uzrādītie dokumenti satur skaidru, nepārprotamu un pilnīgu informāciju par 

apgūtajām vai iegūtajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm; 

15.1.2. par atzītajām apgūtajām vai iegūtajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm 

iespējams piešķirt vismaz vienu kredītpunktu; 

15.1.3. personas iepriekš iegūtā formālā izglītība atbilst uzņemšanas prasībām attiecīgajā 

studiju programmā; 

15.1.4. ar komisijas lēmumu noteiktajos papildu pārbaudījumos persona ir uzrādījusi 

attiecīgāsstudiju programmas vai tās daļas prasībām atbilstošas zināšanas, 

prasmes un kompetences; 

15.1.5. iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūtos vai profesionālajā 

pieredzē sasniegtos un atzītos studiju rezultātus nevar ieskaitīt kā attiecīgās 

studiju programmas valsts noslēguma pārbaudījumu un kvalifikācijas darbu. 

15.2. profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus var atzīt tikai: 

15.2.1. tajā studiju programmas daļā, kuru veido prakse; 

15.2.2. gadījumā, ja profesionālā pieredze ir ne mazāk kā seši mēneši; 



 

 

 3 

15.2.3. par tādas studiju programmas studiju kursā vai studiju modulī sasniedzamajiem 

studiju rezultātiem, kuri apliecina iegūtās praktiskās zināšanas. 

15.3. ārpus formālās izglītības apgūtās zināšanas, prasmes un kompetences var atzīt, ja tās 

atbilst augstākās izglītības pakāpei un ir sasniegtas: 

15.3.1. tālākizglītības programmā, profesionālās pilnveides izglītības programmā vai citā 

izglītības programmā (izņemot pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās 

izglītības pakāpes izglītības programmu), kurā iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences atbilst studiju programmas studiju kursā vai studiju modulī 

sasniedzamajiem studiju rezultātiem; 

15.3.2. citos veidos ārpus formālās izglītības (piemēram, pašizglītība). Šajos izglītības 

veidos apgūtās zināšanas, prasmes un kompetences studiju programmās, kurās 

sagatavo speciālistus reglamentētajās profesijās, var atzīt tikai par tādiem studiju 

programmas studiju kursā vai studiju modulī sasniedzamajiem studiju rezultātiem, 

kuri apliecina apgūtās teorētiskās zināšanas. 

16. Komisija var noteikt papildu pārbaudījumus (piemēram, prakses uzdevumu prezentāciju) studiju 

rezultātu novērtēšanai šādos gadījumos: 

16.1. no iesniegtajiem dokumentiem nevar pietiekami pārliecinoši izvērtēt, vai pretendents 

ir sasniedzis nepieciešamos studiju rezultātus; 

16.2. pretendents vēlas, lai tiktu atzīti viņa profesionālajā pieredzē sasniegtie studiju 

rezultāti par atbilstošiem studiju kursam vai studiju modulim, kuru apgūstot iegūst 

praktiskas zināšanas, prasmes un kompetences. 

17. Studiju kursus neatzīst, ja šo kursu saturs vai apjoms, vai apgūtās zināšanas un iegūtās prasmes 

neatbilst programmas prasībām 

18. Komisija pēc iesnieguma saņemšanas izskata to un pieņem lēmumu: 

18.1. mēneša laikā par iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības apgūto studiju 

rezultātu atzīšanu (vai tā atteikumu); 

18.2. četru mēnešu laikā par profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanu (vai 

tā atteikumu). 

19. Ja komisijas rīcībā nav pietiekamu ziņu, lai objektīvi un vispusīgi izlemtu jautājumu par personas 

sasniegtajiem rezultātiem, komisija ir tiesīga pieprasīt papildu informāciju, attiecīgi pagarinot 

lēmuma pieņemšanas termiņu. 

 

III. Studiju kursu atzīšanas lietvedība 

20. Studiju kursu atzīšana notiek pēc studējošā iesnieguma saņemšanas. Pretendentiem, kuri vēlas 

uzsākt studijas vēlākos studiju posmos, iesniedz iesniegumu.  

21. Pretendents Koledžas Studentu servisā iesniedz: 

21.1. direktoram adresētu iesniegumu ar lūgumu: 

21.1.1.  atzīt apgūtos studiju kursus (1. pielikums) 

21.1.2.  izvērtēt visu iepriekš apgūtā atbilstību  

21.2. augstskolas vai koledžas izsniegtu izziņu, kas apliecina studiju programmas vai tās daļas 

apguvi, kopiju (uzrādot oriģinalu); 

21.3. augstskolas vai koledžas lēmumu par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegto 

studiju rezultātu atzīšanu, kopiju (uzrādot oriģinālu), ja attiecināms. 

21.4. pretendenti, kuri atgriežas pēc studijām ārvalstu augstākajās mācību iestādēs starptautisko 

programmu ietvaros, iepriekš minēto dokumentu vietā iesniedz atbilstošā līguma (ECTS 

studiju līguma vai Erasmus studenta prakses līguma) oriģinālu ar ārzemju augstskolas 

koordinatora parakstu. 

22. Komisija izmantojot spēkā esošo studiju programmas plānu, pieņem lēmumu par studiju kursu 

akadēmisko atzīšanu atbilstoši noteikumu 18.punktā noteiktajam termiņam (2. pielikums). 

23. Studiju kursa(-u) atzīšanas dokumentāciju (studenta iesniegumu vai ECTS studiju līgumu, 

augstākās izglītības iestādes apstiprināta dokumenta kopiju, kas apliecina studiju kursu apguvi, kā 

arī apstiprinātos studiju kursu aprakstus, ja tādi iesniegti) pievieno studējošā lietai. 

 

IV. Papildus prasības diploma pielikuma noformēšanai 

24. Diploma pielikumā uzrāda: 

24.1. diploma pielikumā atzītā studiju kursa nosaukumam klāt pievieno augstskolas vai koledžas 

nosaukumu, kurā studiju kurss apgūts. Vērtējuma sadaļā norāda atzīto vērtējumu ballēs vai 



 

 

 4 

vērtējums “ieskaitīts/neieskaitīts”. Papildus informācija tiek norādīta  diploma pielikuma 

6.sadaļā. 

24.2. kopīgām studiju programmām, atspoguļojot studiju programmas sastāvdaļas (posmus), 

norāda, kurā partnerinstitūcijā konkrētais posms ir apgūts. Ja atzīmju sistēma 

partnerinstitūciju valstīs atšķiras, vērtējumu norāda atbilstoši tās partnerinstitūcijas valsts 

atzīmju sistēmas aprakstam, kurā konkrētā studiju sastāvdaļa ir apgūta. Atzīmju sistēmas 

apraksts sniegts diploma pielikuma 8. nodaļā, ja vienošanās neparedz citu kārtību; 

25. Diploma pielikuma 3.2. sadaļā norāda studentam piešķirto kredītpunktu par ārpus formālās 

izglītības apgūtajām vai profesionālajā pieredzē iegūtajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm, 

kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegtajiem studiju rezultātiem, kā arī komisijas lēmuma numuru un 

datumu un atzīto kredītpunktu skaitu 

26. Diploma pielikuma 6.sadaļā „Papildinformācija un tās avoti” ieraksta: 

26.1. studiju periodu citā augstskolā; 

26.2. starptautiskajos līgumos un starptautiskajās izglītības programmās apgūtos studiju kursus, 

kurus studējošais apguvis papildus saskaņotajiem studiju kursiem un kuri netiek atzīti kā 

studiju programmas sastāvdaļa. 

 

V. Noslēguma noteikums 

 

27. Atzīt par spēku zaudējušus Rīgas Tehniskās koledžas 20.12.2023. iekšējos noteikumus Nr. 1.1.-

2/32 “Iepriekš apgūto studiju kursu atzīšanas kārtība”. 

 

 

 

Studentu servisa nodaļas vadītāja Laila Līduma 

 

 

Saskaņots:  

 

Direktore Rūta Gintaute - Marihina 

 

 

Laila Līduma 67081401 

 

https://likumi.lv/ta/id/256157#piel0


 

 

 

Pielikums Nr.1.  

16.12.2024. Iekšējie noteikumiem 

 Nr.1.1.-2/17 ” Iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības  

apgūto vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšana”  
IESNIEGUMS 

iepriekšējā izglītībā sasniegto rezultātu atzīšanai 

Lūdzu, atzīt iepriekšējā augstākajā izglītībā iegūtos studiju rezultātus. 

1. Ziņas par iesniedzēju 

1.1. Vārds, uzvārds  

1.2. Personas kods  

1.3. Deklarētā dzīvesvietas adrese  

1.4. Mob. tālr. nr.  

1.5. E-pasta adrese  

1.6. 

Interesējošā Rīgas Tehniskās 

koledžas studiju programma, 

semestra kārtas numurs 

 

2. Ziņas par iepriekšējā izglītībā sasniegtajiem rezultātiem  

2.1. 

Izglītības dokumenta dati - nosaukums 

(diploms, akadēmiskā izziņa u.c.), 

izsniegšanas datums, reģistrācijas Nr.  

 

2.2. Izglītības iestādes nosaukums  

2.3. Studiju programma  

2.4. 
Izglītības līmenis (1.līmeņa augstākā 

izglītība, bakalaurs, maģistrs)  

 

2.5. Piešķirtā kvalifikācija (ja ir)  

3. Ziņas par iepriekšējā izglītībā sasniegtajiem rezultātiem (aizpilda, ja pievieno vairākus iepriekš iegūtās 

izglītību apliecinošus dokumentus) 

3.1. 

Izglītības dokumenta dati - nosaukums 

(diploms, akadēmiskā izziņa u.c.), 

izsniegšanas datums, reģistrācijas Nr. 

 

3.2. Izglītības iestādes nosaukums  

3.3. Studiju programma  

3.4. 
Izglītības līmenis (1.līmeņa augstākā 

izglītība, bakalaurs, maģistrs)  

 

3.5. Piešķirtā kvalifikācija (ja ir)  

 

     

(Datums)  (Paraksts)  (Vārds, Uzvārds) 



Pielikums Nr.1.  

16.12.2024. Iekšējie noteikumiem 

 Nr.1.1.-2/17 ” Iepriekšējā izglītībā un ārpus formālās izglītības  

apgūto vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšana”  
Studiju kursu atzīšanas veidlapa 

 

Rīgas Tehniskā koledža 

(Studiju programmas nosaukums) studiju programmas pretendenta __________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds) 

________________________________________________________________________________________ apgūto studiju kursu 

 (augstākās izglītības iestādes nosaukums) 

salīdzinājums ar RTK _______________________________________________________________studiju programmas kursiem 

(studiju programmas nosaukums) 

 

RTK studiju programmas studiju kurss  Citā augstākās izglītības iestādē vai iepriekšējos studiju 

periodos RTK apgūtais studiju kurss 

Studiju programmas 

Nr. 

p.k. 

Progr. 

daļa 

Kursa kods un nosaukums Apjoms 

(krp.) 

Kursa nosaukums Apjoms 

(krp.) 

Apjoms 

ECTS 

direktora lēmums 

 

1.  

 

      

2.  

 

      

3  

 

      

 

Komisjas priekšsēdētājs  _______________ /atšifrējums/ ____.____. 202___. 

 

Komisijas locekļi _______________ /atšifrējums/ ____.____. 202___. 

 

 

 

Ar komisijas lēmumu iepazinos:  

Studenta paraksts: ____________________ /atšifrējums/ 

 


